
 

1 
 

Protocollo Ismett n. 001-30 del 08 gennaio 2024 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI  DELL’ ART 76, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 2) D. 

LGS. N. 36/2023 E SMI., PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO IL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI UN ANGIOGRAFO INNOVA IQ DI 

PRODUZIONE GE 

 

PREMESSO CHE: 

 Con richiesta d’acquisto recante numero protocollo ISMETT 142 del 20 ottobre 2023, l’Ing. Antonino Sala, 

Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica di ISMETT, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti richiesta ri 

rinnovo del contratto avente ad oggetto il servizio di assistenza tecnica e manutenzione dell’Angiografo 

INNOVA IQ di produzione GE; 

 Alla predetta richiesta, sono state allegate due offerte economiche dell’Impresa GE MEDICAL SYSTEMS 

ITALIA s.p.a.; la prima offerta, presentata in data 10 ottobre 2023, dalla quale si evince, per il periodo di 15 

mesi, un corrispettivo totale per la fornitura di che trattasi di euro 88.257,53 oltre IVA e la seconda offerta, 

migliorativa, presentata in data 17 ottobre 2023, dalla quale si evince un nuovo corrispettivo totale, per il 

medesimo periodo,  per la fornitura di che trattasi di euro 82.024,66 oltre IVA ; 

 In data 13 novembre 2023, il predetto Ing. Sala, con comunicazione interna, rappresenta le ragioni per le quali 

si verserebbe nel caso di specie in una ipotesi di assenza di concorrenza per motivi tecnici;  

 Al fine di verificare l’effettiva sussistenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici di cui 

all’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) del D. Lgs. n. 36/2023 e smi, ISMETT ha pubblicato - ai sensi dell’art. 77 

del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - sulla homepage del proprio sito internet istituzionale (il reiterato tentativo di 

pubblicazione sul sito del MIT non è andato a buon fine per impedimenti tecnici indipendenti dalla volontà dei 

competenti uffici di ISMETT, come si evince dalla documentazione agli atti relativa alle interlocuzioni 

intercorse con i servizi informatici del MIT), apposito avviso recante Prot. ISMETT in Uscita n. 25407 del 16 

novembre 2023, attraverso il quale l’Istituto ha invitato ogni operatore economico interessato, che ritenesse di 

essere nelle condizioni di fornire un servizio alternativo equivalente, a presentare la propria candidatura entro il 

termine delle ore 12:00 del giorno 4 dicembre 2023, avendo cura di allegare alla stessa ampia e dettagliata 

documentazione tecnica atta a dimostrare l’effettiva idoneità del servizio proposto a soddisfare le esigenze di 

ISMETT in ragione del possesso di caratteristiche tecniche tali da garantire standard funzionali e prestazionali 

equivalenti o superiori a quelli presentati dall’Impresa GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA s.p.a.;  

 Alla data di scadenza del termine stabilito con l’avviso di cui sopra, non risulta pervenuta alla PEC del 

Dipartimento Acquisti alcuna candidatura alternativa, dovendosi pertanto ritenere comprovata l’unicità tecnico-

funzionale del servizio offerto dall’Impresa GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA s.p.a .  e dunque  l’assenza di 

concorrenza per motivi tecnici; 

 L’attuale contratto è scaduto il 30/11/2023 e, con la firma della presente proposta, l’Ing. Sala conferma che, 

dalla predetta data di scadenza e nelle more della definizione del rinnovo, il servizio è stato di fatto garantito 

senza soluzione di continuità;  

  La proposta di durata del rinnovo è di 1 anno e 3 mesi al fine di allineare la scadenza del rinnovo in questione 



 

2 
 

alla scadenza - 28/02/2025 - del contratto di assistenza tecnica e manutenzione GE dei sistemi radiologici di 

ISMETT e conseguentemente avviare un percorso  unitario di scelta del nuovo contraente a far data dal giorno 1 

marzo 2025;  

 Dalle verifiche effettuate sul portale ANAC, l’impresa GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA s.p.a è risultata in 

possesso dei requisiti di carattere generale necessari  per l’affidamento della fornitura di che trattasi; 

 La Dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del Dipartimento Acquisti, ha ritenuto potersi procedere ad affidamento 

diretto della fornitura all’Impresa GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA s.p.a ai sensi dell’ar t. 76, comma 2, lett. b), 

punto 2) D. Lgs. n. 36/2023 e smi posto che alla medesima risulta che l’Impresa in questione sia in possesso di 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;   

 

 

 

 

VISTI 

 

 Tutti gli atti citati in premessa; 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto: 

 

 Il Privacy Specialist, dott.ssa Marilia Lo Re, sulla base di quanto dichiarato nel Questionario Privacy dal 

Richiedente, Ing. Antonino Sala, ha confermato la necessità di procedere alla nomina del fornitore a 

Responsabile del trattamento dei dati personali richiamando la nomina del 18/10/2022, PROT. 001-

22595-GEN/2022 e trasmettendo al fornitore il solo allegato A della nomina, aggiornato;  

 Il Comitato Acquisti ha approvato la spesa di che trattasi nel corso della seduta del 19 ottobre 2023; 

 Con la sottoscrizione del presente documento, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione, 

Ing. Antonino Sala, conferma la necessità di procedere alla redazione del DUVRI; 

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di Condotta 

e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento Programmazione e 

Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione nel budget per l’annualità in 

corso per la quale la copertura finanziaria è individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 

2019-2028 e sue successive integrazioni e modifiche. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

 di procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) D. Lgs. n. 36/2023 e smi, all’affidamento diretto 

all’Impresa GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA s.p.a. per il rinnovo del contratto Angiografo Innova IQ, a fronte 



 

3 
 

di un corrispettivo pari ad euro 82.024,66 oltre IVA, alle condizioni e modalità di cui all’offerta del 17 ottobre 

2023 per il periodo di 15 mesi decorrenti dall’1 dicembre 2023. 

 

Palermo, 28 dicembre 2023 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai documenti 

e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come risultante dal ruolo 

rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con 

esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

F.to 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile del Servizio Di Ingegneria Clinica 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

 - Richiedente  

 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott.ssa Marilia Lo Re 

Privacy specialist 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott. Giuseppe Alongi 



 

4 
 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

VISTA  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) D. Lgs. n. 36/2023 e smi, all’affidamento diretto 

all’Impresa GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA s.p.a. per il rinnovo del contratto Angiografo Innova IQ, a fronte 

di un corrispettivo pari ad euro 82.024,66 oltre IVA, alle condizioni e modalità di cui all’offerta del 17 ottobre 

2023 per il periodo di 15 mesi decorrenti dall’1 dicembre 2023; 

 

2. Di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del   

Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli 

adempimenti prescritti, procederà a formalizzare il rinnovo di che trattasi. 

 

La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

Palermo, 28 dicembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


